Siehe auch die Anmerkungen zur Urkunde König Friedrichs II. von 1214 Februar 21, Augsburg (= Urkunde Nr. SAEB 13), die als Vorurkunde diente.

Ediert nach B, der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. SAEB 13.

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et * Sicilie * rex, dilectis principibus suis Ratisponensi, Patauiensi, Frisingensi et Brixinensi * episcopis et *Austrie et Stirie ac Carinthie * ducibus nec non universis comitibus et nobilibus * terrarum * illarum * fidelibus suis * gratiam suam et omne bonum. * Industrie * vestre volumus esse notum, quod nos inspectis privilegiis divorum antecessorum nostrorum memorie recolende imperatorum et regum, videlicet Heinrici quarti nec non et pie recordationis avi nostri Friderici et Heinrici patris nostri et Ottonis quarti, privilegia Salczburgensis ecclesie secundum continenciam dictorum privilegiorum duximus renovanda, * ea * presertim^a), * que ius Salczburgensis ecclesie tribuunt in ecclesia Gurcensi. Constitit enim nobis ex predictis privilegiis Gurcensem

ecclesiam * ecclesie * Salczburgensi * in temporalibus fore subiectam, in recepcione videlicet investiture regalium et homagio, quod episcopi eiusdem ecclesie archiepiscopo Salczburgensis ecclesie facere debent, et quod, quando ministeriales ecclesie Gurcensis episcopo suo noviter instituto fidelitatis faciunt iuramentum, solum * Salczburgensem * archiepiscopum * excipiunt in eodem, imperio pretermisso. Nos vero predicta privilegia et ius huiusmodi ratum habentes imperiali auctoritate * confirmamus * vobis districte precipiendo^{b)} mandantes, quatenus Salczburgensi ecclesie contra quemlibet contradictorum auxilio vestro assistatis et ei ius suum, quod ex certa cognicione nostra ipsi ecclesie ex predictis privilegiis, donacionibus et sentenciis recognoscimus acquisitum, ubicumque opus fuerit, defendatis. Dat. Anagnie, II non. septembris, indiccione III^{ta}.

^{a)} s verbessert aus unkenntlichem Buchstaben B. – ^{b)} Erstes e verbessert aus unkenntlichem Buchstaben B.

SAEB 18

[1231 August – September 14]

Graf Meinhard [II.] von Görz, Vogt der Kirche von Aquileia, verkauft Erzbischof E(berhard) [II.] von Salzburg das Gut Premersdorf bei Feldsberg (nw. Spittal), das er von der Kirche Pol(a)n gekauft hatte, und nimmt es von ihm wieder zu Lehen. Der Erzbischof verspricht dafür bis zum nächsten Michaelstag (29. September) 200 Mark Friesacher Pfennige zu zahlen, wofür Bischof [Ulrich] von Lavant, der Elekt [Heinrich I.] von Seckau und genannte Salzburger Ministerialen bürgen.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 556 (A). — Abschrift 13./14. Jh. in Wien, HHStA, Hs. W 194/6, fol. 62v–63r Nr. 94 (B).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgE/AUR_1232/charter (samt Hängesiegel), zu 1232. — www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=4116734 (= B).

Edd.: Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 196–197 Nr. 2028 (aus A), zu (1232). — Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 415–416 Nr. 872 (aus A), zu (1232).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 255 Nr. 385, mit S. 548 Anm. 144, zu vor 1232 März 2. — Kos, Gradivo V (1928), S. 281 Nr. 583, zu (1232). — Wiesflecker, Reg. Görz I (1949), S. 117 Nr. 435, zu ca. 1231.

Lit.: Widmann, Geschichte Salzburgs I (1907), S. 317, zu 1232.

Den terminus post quem bildet die Wahl Bischof Heinrichs I. von Seckau, der im vorliegenden Stück noch als Elekt bezeichnet wird, im August oder September 1231, seine Konsekration erfolgte am 30. Mai 1232. Siehe Posch, Heinrich I. (1969), S. 26; Kronthaler, Heinrich (2001), S. 716–717. Terminus ante quem ist der Tod Meinhard's II. von Görz. Im März 1232 wird er bereits als verstorben bezeichnet, siehe Jaksch, MDC IV/1, S. 202 Nr. 2038. Unter der Voraussetzung, dass die traditionell Meinhard II. zugeordneten Nekrologiumseinträge von August 29 und September 14 (siehe Wiesflecker, Reg. Görz I, S. 118 Nr. 439) tatsächlich auf diesen zu beziehen sind, ergibt sich damit der 14. September 1231 als letztmöglicher Tag für die Rechtshandlung.

Zu Pol(a)n siehe Meiller, Reg. Salzburg, S. 548 Anm. 144.

*Fragment des Hängesiegels Graf Meinhards an Pergamentstreifen. Siehe monasterium.
Ediert nach A, mit B (nur zu den in A unleserlichen Stellen).*

Meinhardus dei gratia comes de Gorze, advocatus ecclesie Aquilegensis, presenti scripto notum facimus universis, quod nos domino E(berhardo) venerabili Salzburgensi archiepiscopo et ecclesie sue contulimus libere et pleno iure proprietatem omni questione carentem et possessionem predii Predmarsdorf, quod ecclesia Pol(a)n^a olim habuit circa Veldesberch, quod nos emeramus ab eadem cum attinenciis et usibus universis tam in montibus quam vallibus, pascuis et pratis, quesitis et non quesitis et aliis omnibus quocumque nomine censeantur, recepimusque idem predium in rec[to feo]do^b) a manu predicti archiepiscopi. Pro quo tractatu iam dictus dominus archiepiscopus nobis promisit se daturum denariorum Frisacensium legalium marcas CC^{tas} et in fe[sto bea]ti^b) Michahelis proximo venturo solucio dicte pecunie fiet nobis vel, si, quod absit, nos non superesse contingeret, heredibus nostris aut alii, cui legav[erimus]^b) ipsam summam, ita quidem, quod, si solutio istius pecunie neglecta fuerit, per dominum archiepiscopum quocumque casu in termino supradicto domini nostri Lauendinensis episcopus, Sekowensis electus et amici nostri Rudgerus de Salvelden, Chunradus de Vager, Gerhochus de Salzburg ministeriales Salzburgensis ecclesie Frisacum intrabunt, inde nunquam nisi de nostra speciali licencia egressuri, donec tota pecunia nobis sit soluta. Qui etiam si pactum forsan de intrando Frisacum casu aliquo non attendentes ob suam negligenciam non intrarent, nos nichilominus dictam summam a prenominato domino archiepiscopo vel suo successore requiremus. Ut autem hec tamen aput nos quam aput heredes nostros firma consistant, presentem cartam super hiis conscriptam sigillo nostro mandavimus roborari. Testes sunt Otto Burgona de Spengenberch, Wlricus de Rifenberch, Heinricus purcravius de Lunz, Heinricus et Fridericus de Gesize, Folkerus de Flachsperch et alii quam plures.

^a) Poln mit Kürzungsstrich über n A. – ^b) Wegen Flecks nicht lesbar A, ergänzt aus B.

SAEB 19

1232 März 25, Rieti

Magister Heinrich, Elekt von Seckau, bekennt als Gesandter und Prokurator Erzbischof E(berhards) [II.] von Salzburg bei der Kurie, von den römischen und sienesischen Kaufleuten Bobo Iohannis Bobonis, päpstlicher Wechsler, dessen Neffe Iohannes Bobonis, Caponigrus und Montaninus, Kaufleute in Rom und Siena, 200 Mark feinen Silbers als Darlehen erhalten zu haben, und verspricht unter Bestimmung der Verzugszinsen, diese Summe bis spätestens zum 1. April 1233 in Bologna bar zurückzuzahlen.

Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 562 (A).

Abb.: http://www.monasterium.net/mom/AT-HHStA/SbgDK/AUR_1232_III_25/charter

Edd.: Hauthaler/Martin, SUB III (1918), S. 419–421 Nr. 878 (aus A).

Reg.: Meiller, Reg. Salzburg (1866), S. 255–256 Nr. 388, mit S. 549 Anm. 147. — Böhmer/Ficker/Winkelmann, RI V/2,3 (1892), S. 1200 Nr. 6893.

Lit.: Widmann, Geschichte Salzburgs 1 (1907), S. 333. — Posch, Heinrich I. (1969), S. 26. — Haider, Kapellanat (1977), S. 242, 266. — Zehetmayer, Anfänge (2006), S. 28 Anm. 52.

Sogenanntes italienisches Pergament.

Das Original wurde durch Schnitte kassiert.

Laut Meiller, Reg. Salzburg, S. 549 Anm. 147, wurde das Darlehen vermutlich zur Deckung der Kosten bzw. Teilen der Kosten der Seligsprechung Bischof Virgils aufgenommen.

Bei Hauthaler/Martin, SUB III, S. 421, ist noch das beschädigte Hängesiegel Bischof Heinrichs von Seckau an Pergamentsstreifen verzeichnet, heute nur noch der Pergamentstreifen vorhanden, siehe das Foto auf monasterium (jedoch mit der von Hauthaler/Martin übernommenen Beschreibung), sowie die Angaben auf <https://www.archivinformationssystem.at/detail.aspx?id=182946> und <http://gams.uni-graz.at/o:epis.se-3>.

Ediert nach A.

†^{a)} In nomine domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, pontificatus domini Gregorii noni pape anno eius VI^o, indictione V, mense martii, die XXV^a. Ego magister Henricus Saccouensis^{b)} electus nuntius et procurator venerabilis patris domini E(berhardi) Salzseburgensis^{b)} archiepiscopi aput sedem apostolicam constitutus confiteor me procuratorio nomine ipsius archiepiscopi et ecclesie sue pro archiepiscopatus sui negotiis procurandis mutuo recepisse a vobis Bobone Iohannis Bobonis domini pape campore et Iohanne Bobonis consobrino vestro et Caponigro et Montanino nobiles mercatoribus Romanis et Senensibus ducentas marchas boni et fini argenti Venetianorum grossorum ad pondus Colonie silicet^{b)} VIII sollidis et uno denario et dimidio Venetianorum bonorum et legalium pro marcha qualibet computatis ita, quod singule libre Venetianorum valeant VII libras et tres sollidos^{b)} bonorum, prout et si plus valuerit vestrum sit, si vero minus valuerit nomine ipsius archiepiscopi totum adimplere promitto. De quibus omnibus pretaxatis ducentis marchis predicto modo et numero computatis me nomine ipsius archiepiscopi et archiepiscopatus ipsius bene quietum voco et integre pacatum protestor exceptioni non numerate et non solute pecunie renuntiando. Quas pretaxatas ducentas marchas^{b)} predicti argenti eodem modo et numero computandas vobis vel uni vestrum aut certo nuntio vestro, qui presens publicum instrumentum et litteras dicti archiepiscopi de mutuo contrahendo resignaverit, a proximis kal. aprilis usque ad annum unum in eisdem kal. aprilis aput Bononiam promitto per stipulationem procuratorio nomine predicti archiepiscopi et ecclesie sue plene ac integre redditurum. Quod si predictis loco et termino pretaxata summa pecunie vobis, ut dictum est, integre soluta non fuerit, extunc inantea per singulos duos menses promitto vobis pro dampnorum et interesse recompensatione persolvere pro singulis decem marchis predictis unam marcham et expensas unius mercatoris cum equo et serviente ubicumque fuerint mercatores usque ad plenariam solutionem. Quam recompensationem dampnorum et interesse ac etiam expensarum promitto nomine archiepiscopi vobis in sortem dicti debiti nullatenus computare ac non detinere predictum debitum sub pretextu recompensationis predictae ultra terminum prelibatum. Pro quibus omnibus observandis